
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 15498 del 14/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/15858 del 13/07/2023

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: SOSTITUZIONE DI COMPONENTI DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO
REGIONALE IN MATERIA SISMICA DI CUI ALL'ART.4 DELLA L.R. N.19/2008
NOMINATI CON D.G.R N.1781 DEL 2022

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Paolo FerrecchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRETTORE

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  regionale
n.1781 del 24 ottobre 2022, “Rinnovo e approvazione della
disciplina  del  Comitato  tecnico  scientifico  regionale  in
materia sismica previsto all’art. 4 della Legge Regionale 30
ottobre 2008, n. 19”, con la quale:

- vengono  nominati  i  componenti  del  Comitato  tecnico
scientifico che rimangono in carica quattro anni dalla data
di approvazione della stessa deliberazione;

- si dispone di sostituire nell’incarico, a seguito della
collocazione in quiescenza, i componenti del CTS dipendenti
della  Regione  Emilia-Romagna  con  le  persone  che
succederanno loro nell’organizzazione regionale; 

- si stabilisce che, qualora un componente del CTS rimanga
ingiustificatamente  assente  per  3  sedute  consecutive,
decade automaticamente dall’incarico di membro del CTS ed è
sostituito  con  altro  esperto  nominato  con  atto  del
Direttore  Generale  alla  Cura  del  territorio  e
dell’ambiente, per la durata residua del mandato;

Preso atto che con la deliberazione suindicata sono
stati, tra gli altri, nominati, quali componenti del CTS:

- il prof. ing. Angelo Marcello Tarantino e il prof. ing.
Luca  Lanzoni  come  sostituto,  designati  dall’Università
degli Studi di Modena e Reggio Emilia;

- l’ing.  Vania  Passarella,  coordinatrice  organizzativa  del
CTS,  responsabile  della  Posizione  Organizzativa
“Programmazione  e  attuazione  interventi  finalizzati  alla
riduzione  del  rischio  sismico”  in  qualità  di  sostituta
dell’ing. Sergio Monti, responsabile del Settore Difesa del
Suolo,  Area  Geologia,  Suoli  e  Sismica,  con  funzioni  di
raccordo del CTS con la Giunta regionale, l’Agenzia per la
ricostruzione  sisma  2012,  l’Agenzia  per  la  Sicurezza
territoriale e la protezione civile;

- la dott.ssa Rossella Ventura, responsabile della Posizione
Organizzativa “Disciplina regionale in materia edilizia e
di prevenzione antisismica” in qualità di sostituta del
dott. Giovanni Santangelo, responsabile del Settore governo
e qualità del territorio; 

Preso atto che con nota prot. n. 1210283 del 06/12/2022
il  prof.  ing.  Angelo  Marcello  Tarantino  ha  rassegnato  le
proprie dimissioni per motivi personali;

Dato atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



- con nota prot. n. 519050 del 26/05/2023, a seguito della
comunicazione  suindicata,  la  Regione  ha  provveduto  a
richiedere due nuovi nominativi all’Università degli Studi
di Modena e Reggio Emilia;

- l’ing. Vania Passarella è stata collocata in quiescenza a
partire dal 01/06/2023 e l’ing. Andrea Bucchi dalla stessa
data le è succeduto nell’incarico di responsabile della
posizione  di  elevata  qualificazione  “Programmazione  e
attuazione  interventi  finalizzati  alla  riduzione  del
rischio sismico”;

- la  dott.ssa  Rossella  Ventura  è  stata  collocata  in
quiescenza  a  partire  dal  01/01/2023  e  la  dott.ssa  Sara
Garagnani  le  è  succeduta  nell’incarico  di  responsabile
della  posizione  di  elevata  qualificazione  “Disciplina
regionale  in  materia  edilizia  e  di  prevenzione
antisismica”; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’articolo 1
comma 5 della disciplina del comitato tecnico scientifico
(DGR  n.  1781/2022,  Allegato  A),  alla  sostituzione  del
soggetto  dimissionario,  a  seguito  della  comunicazione
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia che
indica il prof. ing. Bruno Briseghella a sostituzione del
prof.  Angelo  Marcello  Tarantino  (prot.  n.  628607.E  del
28/06/2023);

Visti:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la  determinazione  dirigenziale  9  febbraio  2022  n.  2335
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022 n. 325
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n. 426,
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

pagina 3 di 4



- la determinazione 25 marzo 2022 n. 5615 di conferimento,
tra l’altro, di incarichi dirigenziali presso la direzione
generale Cura del territorio e dell’ambiente;

- la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2023 n. 380,
"Approvazione  piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2023-2025"; 

- la deliberazione di Giunta regionale 27 marzo 2023 n.474,
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'ente
e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
aprile 2023  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo
ordinamento professionale di cui al titolo III del CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Attestato:

- che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A 

1. di  nominare,  a  seguito  delle  dimissioni  del  prof.  ing.
Angelo Marcello Tarantino, il prof. ing. Bruno Briseghella,
quale  nuovo  componente  per  l’Università  degli  Studi  di
Modena e Reggio Emilia del comitato tecnico scientifico in
materia sismica previsto all’art. 4 della Legge Regionale
30 ottobre 2008, n. 19, che risulta modificato anche a
seguito  della  sostituzione  per  pensionamento  dell’ing.
Vania Passarella con l’ing. Andrea Bucchi e della dott.ssa
Rossella Ventura con la dott.ssa Sara Garagnani; 

2. che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai
sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate in parte narrativa;

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna.

Paolo Ferrecchi

pagina 4 di 4


